Venuto el nostro magnifico proveditore ad Civitale, io parti' da Gardona, et veni per consultare l'impresa con la sua magnificencia. El quale, prevedendo di quanto momento era la perdita di Cadore, et che, lassandolo cossì, per ogni movimento che dal canto del Friul veniva, era bisogno lentare di qua, et, subito lentato, si perdea el belunese, el feltrino et Seravale, et per questa via todeschi se ne calavano per la più breve in trivisana, et per conseguente restava el Friuli escluso et perduto; animosamente convenemo insieme essere neccessario far al modo de Claudio, et con celerità grandissima concludemo insieme questa expeditione, non fugendo nè difficoltà de monti, nè de tempo, nè anche el periculo della battaglia; et sua magnificencia restò ad spingiermi le gente et fare tute le altre provisioni, che certo nè mancho animo, nè solitudine bisognava. Et cossì, a li 28 de febraro, la matina per tempo, et sua magnificencia et io ne trovamo a la Mutta, et col nome de Dio pigliai lo camino, restan- do sua magnificencia mal volentieri; al che io lo astrinsi. Essendo alla Muta, de due vie si bisognava pigliare l'una, per andare in Cadore ad trovare li nimici. L'una, quasi per levante, per la Piave in su, che riesce alla Gardona et Perarolo, villa soto Pieve miglia due, in la qual villa è un ponte sopra la Buita, che è l'aqua vien da Bostistagno et intra im Piave, el quale conveniva passare andando per questa via, la quale fino ad questo ponte era più facile. Et conveniva de dui vie, che a dicto ponte arivano, far una: o quella de la Pieve proprio, et questo è ascisa per uno miglio *vel circa*, strettissima, et non pos-

seva farsi che li nimici non lo havessero inteso; o vero salire a Valle per erta via et difficile, ma non tanto, e pur dubia, che non se venisse a sentore delli nimici, et scoperti sariammo [348] stati presi. Et per evitare questo pericolo, pigliai alla Muta l'altra via, la quale va in Zoldo, quasi per tramontana, ma difficilima et molto più longa; imperhò in la sua difficultà era sicuro de' nimici, et veniva ad calare ad Zibiana et Valle con avvantaggio fine lì; et arrivamo in Zoldo il lunedì, bagnati et morti. La note, venendo lo martedì, cadde una grossa neve, in modo che fummo sforzati stare lì, con poco pan et aqua, el martedì, el quale dì io consumai in fare rompere la neve, con tanta fatiga, che mai tanta ne provai. El mercoledì ad terza io inviai le gente ad quello camino. Et sapia vostra serenità, che haveva meco circha 100 homeni d'arme et circha 220 balestrieri a cavallo, et non oltra 170 stradioti, fanti in vero erano 1500 im più; et per tuto el mercoledì, et la note sequente tutta, non potè arivare la compagnia a Valle, che in tuto erano 8 miglia de camino; et questo sollo per difficultà de l'erta del monte e delle neve. Questo camino se parte, mezo in ascendere et mezo in descendere. La matina, che fu el giobia, a dì dui de marzo, dui hore nanti dì, la persona mia fu in Valle; et prima haveva facto occupare la Chiusa de Venasso, quale fu via de li inimici, venendo per Misurina im Ampezzo, et de Ampezzo a dicta Chiusa. Gionto a Valle, missi mie scolte versso Pieve, dove erano li nimici; et poi atesi ad alloggiare sì quietamente, che li nimici non sentirono mai. Alloggiati li stradioti, gente disordinatissima, ch'ancora